
JAN ŘÍHA:

čEsrE ovocE
tr

Dr. Ing. XAnnr, XaUrntCrÝ:

D) JABLKA II.

čís, sg.

ANANASOVÉ ČEnvENE.
ANANAS ROUGE. -- ROTER ANANAS_APFEL.

Kamenický K. 1924 ČESKÉ OVOCE VI. Jablka II.



ANANAsovÉ čEnvEruE.
PŮuod a uŠeobecné Pozndmkg. Ze zprávy dra Lrrcase, inspektora pomologickéhoÚstavu v Reutlingen ve Wůrtembersku, zasiané A. Leroyovi do Angersu ve Franciiv Šedesátých letech minulého století, dovícláme se o Ananasovém čJrveném, že jest

PŮvodu německého, Tato odrŮda nalezena byla ve staré ovocné zahradě na ]ahskémbřehu a ttl na výŠině zYané Sieglitzerberg v Hohenheimu, něko]ik kilometrů od Dessa..._.dvorním zahrarlnikem Richterem, jehož působištěm byto tuisium u Dessavy.-'""- '
Není divu, Že toto neveliké, ale skr'ě]e zabarvené jablko upoutalo porornost všech.kdoŽ je jedenkráte uzřeli. Velmi dobrá chut a zvláštni, jemně kořenitá přichut Ťadí jtk nejlepším odrůdám sto]riím podzimního období.
Strorny rostou zdravě a přiměřeně.silně. Tvoří pěkné, Zplvu jehlarrcovité, pozdějiznačně rozložené koruny, dosti mohutné. Urodnost iliva někdy pře,neliká., až se větvePod tíhou plodů sklánějí, že koruna zdánlivě jer,í sĚ ,|rc"la róríožená; mnohcly r,šakstrom přináši jen jednotlivé plod1,.
Ve Školkách roste Přiniěřeně 6ujnš,.ale nelze ho doporučiti ku štechtění na janče.

5'91.se zejména Pro výsadbu v domácích zahradách vá tvaru volně rostoucích krskriŠIechtěných na duzenu_nebo jako vyso_kokmeny na pláněti. Krátké plodonoše při řezuponecháme netknuty, clelší jen mírn8 zliracujerne.
BYt' ovoce bYlo oPravdu velmi jemné, nelze cloporučovati výsadbu ve ve]kén,StromY Žádaji tePlejŠÍ a chráněné poiohy, kde půda 'se 

obděláváním kypŤí. Rostou_]iv drnu, daří se jim_nevalně a málo plodi. V č".rra.r, ňsirito .. nečetně sice, ale zatona rŮzná místa, Přední závody st<Óu<arste uvádějí ;" *""i výtečnými a desertnímijablky.

- . 
LetoroslY jsou štihlé, slabší neb středrrě silné, čokoládově červené, ke konci ochnrí._řené ateČkované nenápadnými, ČásteČrrěvyvstalými, ke špičce čárkovitými lenticel]ami.
Oka malá, Přilehlá nasedaji na patkách poněkud rozšířených a krátce trojžeber_ttÝch.

květní pupence jsou krátké, baňaté a šedě plstnaté. (viz obraz.)
lťslY rnají řaPikY a Částečně i hlavní nerv na spodu intensivně červený; palist..

iil

!iťi\

Kamenický K. 1924 ČESKÉ OVOCE VI. Jablka II.



s,iE o\/oCE VL CISLO 99.

ANANASOVE CERVENI].
ANANAS ROU(]E, RO]'IIR ,\NANAS-APIrEL.

Kamenický K. 1924 ČESKÉ OVOCE VI. Jablka II.



163

}lÝr,aji pott:tirně r,eliké a širokó. Čepele n:írtrě lesk]ť: a svěže ze]e rló jscu tla oliraji llept,tl-
videlně zubatě, dosti ostře i dvojrno pilovité; jsou široce oválné, někdy téměř kruho-
i,ité, až 715 mm d]ouhé a95 mm širol<é. Příplodní listy mají řapíky tenší a delší, čepele
protáhle eliptičrré's okrajem jemně a ostře pilovitým.

I(uěIg rozvíjejí značně pozdě, rovněž rašení listů je pozdější. Neobyčejně ve]ikékvětv
rnivají korunky až 60 mm široké, zpl,yu rniskovité, později ploše se rozkládající, Jednot-
lir,é plátkv korunrrí maji tvar šircce vejčitý a jsou zpravidla lžičkovitě prohnuté.
Tyčinek je clvacet; délkou nite]< dorůstají úrovni blizen. (Viz obraz.)

Plodg na barevné příloze velmi zdařile zpodobené zaslal závod, Maškův v Tur-
nově; shodné plody cloda1 též molitolovský podnlk p. J. Veselého a p. Srba z Věkoš.
Některé plody b.vlv zcela kulovité, jiné však plošší a jiné opět značně vyšší, asi tvarrt
Panenskóho, tedy v ka]išni polorině porrěkucl zúženého. Nejčastějšišířce 55-60mnr
odpovídala 1,ýška ocl 48 do 62 mm, Váha plodú s vl,sokolrmene ko]ísala od 90 do 100 9.

Kaliclr s ušty šedě zelenavýnri, vztyčerrými, je ténrěŤ uzavřený; tkr,í v jamce nlělké
a těsné, drobně žeberkaté. Široká želxa, která zde vznikaji, běži as do poloviny plodu
a oblost jeho zcela mírně porušují.

Stopka u vysokých plodů často r-e]nri krát]<á a silná bÝvá u plodů plošších naopak
neobyčejně, až 45mm cllouhá a při torrr poměrilě tenká. Črri z jaml<_v nehluboké, lra
stěnách jemně pore;,ar.ělé.

Slupka je lr}edl<á, až térněř kluzká, mastl}á, bledě žrutar.á, Po celérn povrchu
plodrr všal< prostírá se jcmná, nlramorovitě nastří]<ená, karmínová čerr.eň, nezŤetelnými
tlumetlýn:r prorržk1 žíhaná. zceJa jenné průduchové tečkv jstlu šedé a ž]utavě vroubené,
čimž r syté červeni poněkucl rynikrjí, Plcdl,r,oní r.eln_.i piítemrlě. Na slrrtlci červeti
splývá až v nafialovělÝ cclstín, (\'iz piilol.u,)

Dužnina je bílá, pocl slupkou lehce zarůžově]á, jerrrná. kvprá, šťavllatá, chuti velnri
iibě kořenité a ušlechtilt: nar.itlu]e sladlié. \- llěkteri,c}r Ietec]r mívá význačnější mali-
novou příchut.

Kuže]ovitá číška je zpri.rirlla zcela L,látká, jirldy r,šak dosalrujc až k ose jader-
lrika, která bÝr,á ťrzce štěrbinoritě clutá. Jedtrotlivá porrzdra jsorr těslá, rra stěnáclr
málo natrhaná a nejvýše uzounkcu štěrbinou do osy pootevřená; obsahuji skrovný
počet nevelikýc}r, štíhlých jader. Jadřinec je obkloperr veimi výraznotr lirrii svazkťr
cévníclr. (Viz obraz.)

Aby nevadlo, je potřebí slrlízeti toto jablko, když již na strorně pěkně vybarlilo.
Ijloženo uzrálá postupně od Ťíjna clo prosince. Vydrž"í,sice i přes ledcn, ale potom zt,rati
úplně svoji hodnotu l\edoporučuje se rozhcdně uchovár,ati je zbltečlě dlouho, hyť
i zdánlivě se drželo neporušené; tratí rczhodně na jakosti.

Na trhu, možno říci, je dosucl lleznárno. Každý však pozastaví se rrad jeho skvělou
a lákavou barvou, která je skutečně okrasou stolu. Ač jemné, snese při poněkud pečli-
vém zabalení dopralu velmi dobře, Bude vžd1, náležeti k ovocnÝm specialitám. Bohu-
žel nedociluje v obchodě vyšších cen, jelikož se objevuje v období jablky hojně záso-
beném.

Stroniv i plody, pokud zctejši zkušerrosti salrají, netrpí chorobami.
Špatné ulaslnosti, Ploclrrost na vysokokrr,enech nebývá uspokojivá. Jiné závažnější

\-acly nelze dosud vytknouti.
Lileralura a sanonama. Lucas: Die Kernobstsorten \{tirttembergs 1B53 str. 45. -Hoter Ananasapfel, Leroy: Dictionnaire cle pomologie 1B73 č.9 ve III. dílc - Ananas

Kamenický K. 1924 ČESKÉ OVOCE VI. Jablka II.



764

rouge, Illustrierte Monatshefte 1867 str. 167 a Pomologische Monatshefte 1888 str. 323,Engelbrecht: Deutsclrland's Apfelsorten 1889 č. 21í Fr. Lucas: Die wertvollsteuTafel- und Handelsápfel č. 13, všude s názvem Roter Ananasapíel.
Český popis v Hospodářském slovníku naučném I. dil str. 88.
V soupise jabloní St. pomologického arboreta je označeno č.463.

t

Kamenický K. 1924 ČESKÉ OVOCE VI. Jablka II.




